ОТДЕЛ ОБРАЗОВАНИЯ

администрации города Полярные Зори с подведомственной территорией

Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение

города Полярные Зори «Детский сад № 6»

(МБДОУ № 6)

ПРИКАЗ

01.06. 2021                                                                                                                        № 50

г. Полярные Зори Мурманская область

Об утверждении Порядка оформления возникновения, приостановления

и прекращения отношений между учреждением и родителями (законными

представителями) обучающихся

В соответствии с частью 2 статьи 30, частью 1 статьи 34, частью 2 статьи 62

Федерального закона от 29.12.2012 №273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации»

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить прилагаемый Порядок оформления возникновения,

приостановления и прекращения отношений между учреждением и родителями

(законными представителями) обучающихся.

2. Отменить действие приказа «Об утверждении Порядка оформления

возникновения, приостановления и прекращения отношений между учреждением и

родителями (законными представителями) обучающихся» от 04.07.2017 г. № 56.

3. Разместить настоящий приказ на официальном сайте учреждения в течение

десяти рабочих дней со дня издания настоящего приказа.

4. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Заведующий                                                                                        Л.А. Пономарева

УЧТЕНО:

Совет родителей

протокол заседания

от «31» мая 2021 г. № 6

УТВЕРЖДЕНО:

Приказом заведующего

МБДОУ № 6

от «01» июня 2021 г. № 50

Порядок оформления возникновения, приостановления и прекращения отношений между

учреждением и родителями (законными представителями) обучающихся

1. Настоящий Порядок регламентирует оформление возникновения, приостановления и

прекращения отношений между Муниципальным бюджетным дошкольным образовательным

учреждением города Полярные Зори «Детский сад № 6» (далее – учреждение, МБДОУ № 6) и

родителями (законными представителями) обучающихся (далее также – образовательные

отношения).

2. Основанием возникновения образовательных отношений является приказ

заведующего учреждением о зачислении ребенка в учреждение.

3. Изданию приказа заведующего учреждением о приеме ребенка на обучение по

образовательным программам дошкольного образования или за счет средств физических и (или)

юридических лиц предшествует заключение договора об образовании.

4. Договор об образовании заключается в соответствии со статьей 54 Федерального

закона «Об образовании в Российской Федерации».

5. Возникновение образовательных отношений в связи с приемом ребенка в

учреждение на обучение по образовательным программам дошкольного образования, оформляется

в соответствии Правилами приема обучающихся в МБДОУ № 6.

6. Возникновение образовательных отношений в связи с приемом ребенка в

учреждение на обучение по дополнительным общеразвивающим программам, оформляется в

соответствии с Правилами приема обучающихся на обучение по дополнительным

общеразвивающим программам в МБДОУ № 6.

7. Прекращение образовательных отношений в связи с отчислением обучающегося из

учреждения оформляется в соответствии с Порядком и основаниями перевода, отчисления и

восстановления обучающихся в МБДОУ № 6.

8. Прекращение образовательных отношений  в связи с переводом обучающихся в

другие организации, осуществляющие образовательную деятельность по образовательным

программам соответствующих уровня и направленности не зависит от периода (времени) учебного

года и осуществляется в следующих случаях:

- по инициативе родителей (законных представителей) обучающихся;

- в случае прекращения деятельности МБДОУ № 6, аннулирования лицензии на

осуществление образовательной деятельности;

- в случае приостановления действия лицензии.

9. Прекращение образовательных отношений  в связи с переводом по инициативе его

родителей (законных представителей) осуществляется на основании заявления родителей

(законных представителей) обучающегося об отчислении в порядке перевода, в котором

указываются:

а) Фамилия, имя, отчество (при наличии) обучающегося;

б) Дата рождения;

в) Направленность группы;

г) Наименование принимающей организации. В случае переезда в другую местность

родителей (законных представителей) обучающегося указывается в том числе населенный пункт,

муниципальное образование, субъект РФ, в который осуществляется перевод.

10. Прекращение образовательных отношений  в связи  с переводом в случае

прекращения деятельности МБДОУ № 6, аннулирования лицензии, в случае

приостановления действия лицензии осуществляется на основании соответствующего

распорядительного акта  Отдела образования администрации города Полярные Зори (далее –

учредителя), в котором указывается принимающая организация либо перечень принимающих

организаций (далее вместе – принимающая организация), в которую (ые) будут переводиться

обучающиеся на основании письменных согласий их родителей (законных представителей) на

перевод.

10.1. О предстоящем переводе обучающихся МБДОУ № 6  в случае прекращения своей

деятельности уведомляет родителей (законных представителей) обучающихся в письменной

форме в течение пяти рабочих дней с момента издания распорядительного акта учредителя о

прекращении деятельности МБДОУ № 6, а также размещает указанное уведомление на своем

официальном сайте в сети Интернет. Данное уведомление содержит сроки предоставления

письменных согласий родителей (законных представителей) обучающихся на перевод в

принимающую организацию.

10.2. О причине, влекущей за собой необходимость перевода обучающихся, МБДОУ № 6

уведомляет учредителя, родителей (законных представителей) обучающихся в письменной форме,

а также размещает указанное уведомление на своем официальном сайте в сети Интернет:

- в случае аннулирования лицензии - в течение пяти рабочих дней с момента вступления в

законную силу решения суда;

- в случае приостановления действия лицензии - в течение пяти рабочих дней с момента внесения

в Реестр лицензий сведений, содержащих информацию о принятом федеральным органом

исполнительной власти, осуществляющим функции по контролю и надзору в сфере образования,

или органом исполнительной власти субъекта Российской Федерации, осуществляющим

переданные Российской Федерацией полномочия в сфере образования, решении о

приостановлении действия лицензии.

10.3. МБДОУ № 6 доводит до сведения родителей (законных представителей) обучающихся

полученную от учредителя информацию об организациях, реализующих образовательные

программы дошкольного образования, которые дали согласие на перевод обучающихся из

МБДОУ № 6, а также о сроках предоставления письменных согласий родителей (законных

представителей) обучающихся на перевод обучающихся в принимающую организацию. Указанная

информация доводится в течение десяти рабочих дней с момента ее получения и включает в себя:

наименование принимающей организации, перечень реализуемых образовательных программ

дошкольного образования, возрастную категорию обучающихся, направленность группы,

количество свободных мест.

10.4. После получения письменных согласий родителей (законных представителей)

обучающихся руководитель МБДОУ № 6 издает распорядительный акт об отчислении

обучающихся в порядке перевода в принимающую организацию с указанием основания такого

перевода (прекращение деятельности исходной организации, аннулирование лицензии,

приостановление деятельности лицензии).

10.5. В случае отказа от перевода в предлагаемую принимающую организацию родители

(законные представители) обучающегося указывают об этом в письменном заявлении.

10.6. МБДОУ № 6 передает в принимающую организацию списочный состав обучающихся,

письменные согласия родителей (законных представителей) обучающихся, личные дела.

10.7. На основании представленных документов принимающая организация заключает договор с

родителями (законными представителями) обучающихся и в течение трех рабочих дней после

заключения договора издает распорядительный акт о зачислении обучающегося в порядке

перевода в связи с прекращением деятельности исходной организации, аннулированием лицензии,

приостановлением действия лицензии.

10.8. В распорядительном акте о зачислении делается запись о зачислении обучающегося в

порядке перевода с указанием исходной организации, в которой он обучался до перевода,

возрастной категории обучающегося и направленности группы.

10.9. В принимающей организации на основании переданных личных дел на обучающихся

формируются новые личные дела, включающие в том числе выписку из распорядительного акта о

зачислении в порядке перевода, соответствующие письменные согласия родителей (законных

представителей) обучающихся.

11. В соответствии со статьей 61 Федерального закона «Об образовании в Российской

Федерации», если с обучающимся или родителями (законными представителями)

несовершеннолетнего обучающегося заключен договор об оказании платных образовательных

услуг, при досрочном прекращении образовательных отношений такой договор расторгается на

основании распорядительного акта учреждения об отчислении обучающегося из МБДОУ № 6.

Права и обязанности обучающегося, предусмотренные законодательством об образовании и

локальными нормативными актами МБДОУ № 6, прекращаются с даты его отчисления из

организации, осуществляющей образовательную деятельность.

12. Приостановление образовательных отношений по инициативе родителей

(законных представителей) обучающихся, осуществляется на основании заявления родителей

(законных представителей) обучающегося, в котором указывается:

а) фамилия, имя, отчество (при наличии) обучающегося;

б) группа;

в) причины приостановления образовательных отношений;

г) срок приостановления образовательных отношений.

13. Приостановление образовательных отношений по инициативе МБДОУ № 6

осуществляется на основании уведомления (в котором указывается причина приостановления

образовательных отношений), письменного согласия родителей (законных представителей),

распорядительного акта руководителя МБДОУ № 6 и (или) учредителя.

14. Приостановление образовательных отношений оформляется приказом заведующего

учреждением, а также соглашением об изменении договора, в котором указывается изменение

условий получения обучающимся образования по конкретной образовательной программе,

изменение взаимных прав и обязанностей обучающегося и МБДОУ № 6.

		2021-10-21T18:13:09+0400
	Пономарева Лилиана Анатольевна
	Подпись документа